
財　務　の　概　要　に　つ　い　て

2011年度は、新設２学科開設3年目にあたり、昨年度に引き続き新学科の教育環境充実に重点を置いた予算執行

を行うとともに、大学改革推進事業に基づく初年次教育や就業力育成支援事業をはじめ、就職対策、募集対策、留

学生支援等、大学の総合的な充実に向け積極的な財政執行を行いました。

また、2011年11月28日に学校法人関西文理学園との発展的統合が完了し、残余財産の寄付を受入れました。

1.　2011年度消費収支の概要

【消費収入の部】

(1)学生生徒等納付金

　学生生徒納付金は、前年比6022万円増の17億9217万円でした。帰属収入全体に占める割合は47.0％です。

(2)手数料

　入学検定料、証明手数料等の収入で4629万円となりました。前年度に対し323万円増加しています。

(3)寄付金

　寄付金は、15億5884万円でした。その主な内訳は、学校法人関西文理学園からの寄付金15億3586万円（土地・

施設設備等の現物寄付15億210万円・金銭3376万円）と企業からの寄付金1258万円等です。

(4)補助金・事業収入

補助金は3億416万円を収納しました。その主な内訳は、経常費補助金が2億1213万円　(内特別補助1195万円)、

文科省の研究装置・研究設備等の基盤形成支援事業補助金5211万円、就業力育成支援補助金1700万円、

大学改革推進事業補助金1600万円の交付を受けました。

　また、本学の高い研究特性を生かした産官学連携の補助金が3件692万円、学術研究振興資金が1件150万円、

そして受託研究事業が12件5561万円の収入となりました。

(4)帰属収入

　帰属収入は、前年比16億2966万円増の38億961万円　(予算比7313万円減)　となりました。

基本金組入額16億3696万円を引いた消費収入は、予算比1億552万円減の21億7265万円となりました。

2011年度は、学校法人関西文理学園からの寄付金受入れにより、帰属収入、基本金組入額とも前年度を大きく

上回りました。

【基本金組入額】

　2011年度の基本金組入額は、第1号基本金に土地・建物・機器備品等の現物寄付受入と購入の16億2496万円

を組入れ、4号基本金（恒常的に保持すべき資金）は、1200万円を組入れました。

【消費支出の部】

(1)人件費

　人件費は10億3809万円　（予算比1060万円増）でした。　帰属収入に占める割合は27.2％です。

(2)教育研究経費

　教育研究経費の支出は、8億9272万円で前年比1762万円減少しました。消費支出全体に占める教育研究経費の

割合は、42.7%と高く、教育研究活動と学生支援を重視する本学の特徴が表れています。

(3)管理経費

　管理経費の支出は、前年比1206万円増の　1億5821万円でした。

(4)消費収支差額

　消費支出合計は、前年比2031万円増の20億8902万円　(予算比1400万円増)　となりました。

この結果、帰属収入から消費支出を差し引いた帰属収支差額は、17億2059万円の収入超過となり、消費収入

から消費支出を差し引いた消費収支差額も8363万円の収入超過となりました。

また、翌年度繰越消費支出超過額は12億6352万円　（前年比8363万円支出超過減）　となりました。



【消費収支計算書】

科　　　　目 予　算 決　算 差異(△印超過)

消費収入の部

　学生生徒等納付金 1,796,530 1,792,165 4,365
　手数料 41,980 46,291 △ 4,311
　寄付金 1,676,380 1,558,838 117,542
　補助金 273,261 305,659 △ 32,398
　　　　国庫補助金 271,761 304,159 △ 32,398
　　　　学術研究振興資金 1,500 1,500 0
　資産運用収入 12,530 13,773 △ 1,243

　資産売却差額 20 22 △ 2

　事業収入 70,476 73,392 △ 2,916
　雑収入 11,567 19,472 △ 7,905
帰属収入合計 3,882,744 3,809,610 73,134

基本金組入額合計 △ 1,815,610 △ 1,636,958 △ 178,652

消費収入の部合計 2,067,134 2,172,652 △ 105,518

消費支出の部

　人件費 1,027,494 1,038,092 △ 10,598

　教育研究経費 893,485 892,718 767
　管理経費 154,042 158,213 △ 4,171

　借入金等利息 0 0 0

消費支出の部合計 2,075,021 2,089,023 △ 14,002
当年度消費収入超過額 △ 7,887 83,629
前年度繰越消費支出超過額 1,347,145 1,347,145
翌年度繰越消費支出超過額 1,355,032 1,263,516

※　「消費収支計算書」は、消費収入及び消費支出の内容を明らかにし、その対比
　　により収支のバランスと経営状態を知ることができます。

　　　　　　　　　　　2011年4月1日から2012年3月31日まで 　　　　 (単位：千円)
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2.　2011年度資金収支の概要

　消費収支計算書と重複するものについては省略し、資金収支計算書特有の内容について説明します。

【資金収入の部】

(1)前受金収入

　授業料等の前受金は、予算比1億4451万円増の6億8331万円となりました。

(2)その他の収入

その他の収入は、前期末未収入金と預り金等の収入です。

【資金支出の部】

(1)施設関係支出

　施設関係支出は、校舎の増床や実験室整備・実験附属施設整備の支出です。

(2)設備関係支出

　新学科用を含めた機器備品購入等に1億8919万円、図書購入に509万円を支出しました。

(3)資産運用支出

　施設設備充実に対応するための特定資産に4億円を積立てました。

(4)その他の支出

　前期末未払金9984万円をはじめ預り金、前払金等の支出です。

(5)次年度繰越支払資金

　次年度繰越支払資金は、10億2298万円となりました。

【資金収支計算書】

科　　　　目 予　算 決　算 差異(△印超過)

収入の部

　学生生徒等納付金収入 1,796,530 1,792,165 4,365
　手数料収入 41,980 46,291 △ 4,311
　寄付金収入 34,900 46,340 △ 11,440
　補助金収入 273,261 305,659 △ 32,398
　　　国庫補助金収入 271,761 304,159 △ 32,398
　　　学術研究振興資金収入 1,500 1,500 0
　資産運用収入 12,530 13,773 △ 1,243
　資産売却収入 20 22 △ 2
　事業収入 70,476 73,392 △ 2,916
　雑収入 11,567 19,472 △ 7,905
　借入金等収入 0 0 0
　前受金収入 538,803 683,311 △ 144,508
　その他の収入 304,758 343,036 △ 38,278
　資金収入調整勘定 △ 637,172 △ 698,156 60,984

　前年度繰越支払資金 1,091,935 1,091,935

収入の部合計 3,539,589 3,717,240 △ 177,651

支出の部

　人件費支出 1,031,060 1,042,432 △ 11,372
　教育研究経費支出 545,335 543,798 1,537
　管理経費支出 132,297 134,452 △ 2,155
　借入金等利息支出 0 0 0
　借入金等返済支出 0 0 0
　施設関係支出 31,385 29,935 1,450
　設備関係支出 221,515 194,275 27,240
　資産運用支出 400,000 400,000 0
　その他の支出 390,288 439,580 △ 49,292
　資金支出調整勘定 △ 54,525 △ 90,211 35,686

　次年度繰越支払資金 842,233 1,022,978 △ 180,745

支出の部合計 3,539,589 3,717,240 △ 177,651

※　「資金収支計算書」は、その年度における支払資金（現金及びいつでも引き出すこと
　　ができる預貯金）の収入および支出の内容を明らかにします。また、支払資金のてん
　　末（資金の動きと期末残高）も明らかにします。

　　　　　　　　2011年4月1日から2012年3月31日まで　　　　　　　(単位：千円)



3.　2011年度末貸借対照表の概要

(1)固定資産

　有形固定資産は、学校法人関西文理学園からの土地・施設設備等の現物寄付受入れ等により、

　13億6063万円増加しました。

　その他の固定資産は、特定資産の積立により3億9566万円増加しました。

(2)流動資産

　流動資産は、現金預金6896万円の減少等で、597万円減少しました。

(3)固定負債

　固定負債は、退職給与引当金2億7841万円とリース取引の長期未払金208万円です。

　退職給与引当金に対しては、同額の特定資産を積み立てています。

　金融機関からの長期借入金は、ありません。

(3)流動負債

　流動負債は、前受金6億8331万円、未払金8777万円、預り金2762万円で、3616万円増加しました。

　金融機関からの短期借入金は、ありません。

(4)基本金

　基本金は、97億7464万円で、前年度から16億3696万円増加しました。

(5)その他

　総資産額は、17億5032万円増加して95億9031万円となり、自己資金は85億1113万円となりました。

【貸借対照表】
2012年3月31日現在　　　　　　　　　(単位：千円)

科　　　　目 本年度末 前年度末 増　減

資産の部

固定資産 8,472,052 6,715,759 1,756,293
　有形固定資産 6,989,142 5,628,509 1,360,633
　　土地 2,959,599 1,516,599 1,443,000
　　建物・構築物 3,342,998 3,442,076 △ 99,078
　　機器備品 540,547 529,019 11,528
　　図書 145,233 139,794 5,439
　　車輌 765 1,020 △ 255
　その他の固定資産 1,482,910 1,087,250 395,660
　　諸引当特定資産 1,478,410 1,082,750 395,660
　　その他 4,500 4,500 0
流動資産 1,118,261 1,124,230 △ 5,969
　　現金預金 1,022,978 1,091,935 △ 68,957
　　未収入金 60,984 23,093 37,891

　　その他 34,299 9,202 25,097

資産の部合計 9,590,313 7,839,989 1,750,324

負債の部

固定負債 280,489 286,908 △ 6,419
　　退職給与引当金 278,410 282,750 △ 4,340
　　長期未払金 2,079 4,158 △ 2,079
流動負債 798,695 762,539 36,156
　　未払金 87,765 99,837 △ 12,072
　　前受金 683,311 637,172 46,139

　　預り金 27,619 25,530 2,089

負債の部合計 1,079,184 1,049,447 29,737

基本金の部

第1号基本金 9,635,645 8,010,686 1,624,959
第4号基本金 139,000 127,000 12,000
基本金の部合計 9,774,645 8,137,686 1,636,959

消費収支差額の部合計 △ 1,263,516 △ 1,347,145 83,629

負債の部、基本金の部及び
消費収支差額の部合計

※　「貸借対照表」は、期末時点の「資産」「負債」「基本金及び消費収支差額」の
　　残高を明らかにします。これにより財政状態の健全性を知ることができます。

☆各計算書は、千円未満を四捨五入しているため合計と一致しない場合があります。

9,590,313 7,839,989 1,750,324



4.　計算書の5ケ年推移

消費収支計算書 【単位：円】

　　消　費　収　入　の　部

科　　　　　目 2007年度決算
帰属収入
比率

2008年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

2009年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

2010年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

2011年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

　学生生徒等納付金 1,427,640,000 70.76% 1,556,580,000 73.33% 109.0% 1,659,670,000 76.42% 106.6% 1,731,943,500 79.45% 104.4% 1,792,165,000 47.04% 103.5%

　手数料 37,138,595 1.84% 42,788,470 2.02% 115.2% 38,671,830 1.78% 90.4% 43,061,180 1.98% 111.4% 46,290,540 1.22% 107.5%

　寄付金 25,460,937 1.26% 21,247,437 1.00% 83.5% 27,845,959 1.28% 131.1% 23,086,666 1.06% 82.9% 1,558,837,631 40.92% 6752.1%

　補助金 328,155,199 16.27% 368,247,000 17.35% 112.2% 317,199,047 14.61% 86.1% 234,575,137 10.76% 74.0% 305,659,021 8.02% 130.3%

　資産運用収入 9,112,528 0.45% 7,960,875 0.38% 87.4% 6,813,844 0.31% 85.6% 8,088,282 0.37% 118.7% 13,773,073 0.36% 170.3%

　資産売却差額 0 0.00% 1,828,575 0.09% 0.0% 15,960 0.00% 0.0% 256,200 0.01% 0.0% 21,672 0.00% 0.0%

　事業収入 174,489,880 8.65% 103,168,019 4.86% 59.1% 106,418,120 4.90% 103.2% 126,382,099 5.80% 118.8% 73,391,509 1.93% 58.1%

　雑収入 15,492,087 0.77% 20,825,408 0.98% 134.4% 15,217,200 0.70% 73.1% 12,557,827 0.58% 82.5% 19,471,974 0.51% 155.1%

　帰属収入合計 2,017,489,226 100.00% 2,122,645,784 100.00% 105.2% 2,171,851,960 100.00% 102.3% 2,179,950,891 100.00% 100.4% 3,809,610,420 100.00% 174.8%

　基本金組入額 -668,339,222 33.13% -477,250,480 22.48% 71.4% -237,805,919 10.95% 49.8% -214,327,082 9.83% 90.1% -1,636,958,424 42.97% 763.8%

　消費収入の部合計 1,349,150,004 66.87% 1,645,395,304 77.52% 122.0% 1,934,046,041 89.05% 117.5% 1,965,623,809 90.17% 101.6% 2,172,651,996 57.03% 110.5%

　　消　費　支　出　の　部

科　　　　　目 2007年度決算
帰属収入
比率

2008年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

2009年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

2010年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

2011年度決算
帰属収入
比率

対前年度
比較

　人件費 718,994,264 35.64% 790,776,883 37.25% 110.0% 859,809,627 39.59% 108.7% 1,011,779,429 46.41% 117.7% 1,038,092,295 27.25% 102.6%
　教育研究経費 1,075,227,728 53.30% 717,302,799 33.79% 66.7% 877,978,462 40.43% 122.4% 910,333,602 41.76% 103.7% 892,717,649 23.43% 98.1%

　　　　　(内　減価償却額) 543,602,682 (34.40%) 251,869,335 (26.44%) 46.3% 336,179,937 (11.86%) 133.5% 342,671,247 (15.7%) 101.9% 349,613,874 102.0%

　管理経費 313,316,248 15.53% 199,486,807 9.40% 63.7% 168,452,011 7.76% 84.4% 146,149,582 6.70% 86.8% 158,213,127 4.15% 108.3%

　　　　　(内　減価償却額) 31,391,888 (2.14%) 24,535,721 (1.56%) 78.2% 20,833,942 (1.15%) 84.9% 21,131,392 (1.00%) 101.4% 23,760,636 112.4%

　借入金等利息 0 770,682 0.0% 0 0.0% 377,397 0.02% 0.0% 0 0.00% 0.0%

　資産処分差額 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.00% 0.0% 0 0.00% 0.0%

　徴収不能額 0 0 0.0% 0 0.0% 75,054 0.00% 0.0% 0 0.00% 0.0%

　消費支出の部合計 2,107,538,240 104.46% 1,708,337,171 80.48% 81.1% 1,906,240,100 87.77% 111.6% 2,068,715,064 94.90% 108.5% 2,089,023,071 54.84% 101.0%

　当年度消費収入超過額 -758,388,236 -62,941,867 +695,446,3699 27,805,941 +90,747,8089 -103,091,255 -130,897,1969 83,628,925 +186,720,1809

　前年度繰越消費収入超過額 -450,529,142 -1,208,917,378 － -1,271,859,245 － -1,244,053,304 － -1,347,144,559 －

　基本金取崩額 0 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

　翌年度繰越消費収入超過額 -1,208,917,378 -1,271,859,245 105.2% -1,244,053,304 97.8% -1,347,144,559 108.3% -1,263,515,634 93.8%

【注】
1.　大学開設は2003年度からです。
2.　大学院開設は2007年度からです。
3.　新学科開設は2009年度からです。
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資金収支計算書 【単位：円】

　　収　入　の　部

科　　　　　目 2007年度決算 2008年度決算 対前年度比較 2009年度決算 対前年度比較 2010年度決算 対前年度比較 2011年度決算 対前年度比較

　学生生徒等納付金収入 1,427,640,000 1,556,580,000 109.0% 1,659,670,000 106.6% 1,731,943,500 104.4% 1,792,165,000 103.5%

　手数料収入 37,138,595 42,788,470 115.2% 38,671,830 90.4% 43,061,180 111.4% 46,290,540 107.5%

　寄附金収入 8,400,896 14,724,450 175.3% 22,003,989 149.4% 21,033,082 95.6% 46,340,100 220.3%

　補助金収入 328,155,199 368,247,000 112.2% 317,199,047 86.1% 234,575,137 74.0% 305,659,021 130.3%

　資産運用収入 9,112,528 7,960,875 87.4% 6,813,844 85.6% 8,088,282 118.7% 13,773,073 170.3%

　資産売却収入 0 1,828,575 0.0% 15,960 0.9% 256,200 1605.3% 21,672 8.5%

　事業収入 174,489,880 103,168,019 59.1% 106,418,120 103.2% 126,382,099 118.8% 73,391,509 58.1%

　雑収入 15,492,087 20,825,408 134.4% 15,217,200 73.1% 12,557,827 82.5% 19,471,974 155.1%

　借入金等収入 172,500,000 100,000,000 0.0% 0 0.0% 100,000,000 0.0% 0 0.0%

　前受金収入 567,745,000 524,882,000 92.5% 596,815,094 113.7% 637,171,500 106.8% 683,311,200 107.2%

　その他の収入 1,150,735,237 1,223,128,160 106.3% 350,960,985 28.7% 387,280,418 110.3% 343,036,470 88.6%

　資金収入調整勘定 -662,730,256 -708,394,915 106.9% -578,702,734 81.7% -619,907,898 107.1% -698,155,846 112.6%

　前年度繰越支払資金 1,009,912,790 853,424,638 84.5% 1,289,180,924 151.1% 1,117,619,816 86.7% 1,091,934,805 97.7%

　収入の部合計 4,238,591,956 4,109,162,680 96.9% 3,824,264,259 93.1% 3,800,061,143 99.4% 3,717,239,518 97.8%

　　支　出　の　部

科　　　　　目 2007年度決算 2008年度決算 対前年度比較 2009年度決算 対前年度比較 2010年度決算 対前年度比較 2011年度決算 対前年度比較

　人件費支出 718,994,264 753,846,883 104.8% 850,349,627 112.8% 1,030,701,335 121.2% 1,042,432,295 101.1%

　教育研究経費支出 529,909,291 463,291,987 87.4% 542,643,566 117.1% 566,498,698 104.4% 543,797,553 96.0%

　管理経費支出 281,924,360 164,875,898 58.5% 147,618,069 89.5% 125,018,190 84.7% 134,452,491 107.5%

　借入金等利息支出 0 770,682 0.0% 0 0.0% 377,397 0.0% 0 0.0%

　借入金等返済支出 172,500,000 100,000,000 0.0% 0 0.0% 100,000,000 0.0% 0 0.0%

　施設関係支出 286,472,697 926,183,061 323.3% 9,149,000 1.0% 177,984,100 1945.4% 29,934,781 16.8%

　設備関係支出 212,459,596 240,844,579 113.4% 166,852,510 69.3% 140,089,989 84.0% 194,275,289 138.7%

　資産運用支出 800,000,000 236,930,000 29.6% 309,460,000 130.6% 300,000,000 96.9% 400,000,000 133.3%

　その他の支出 627,235,705 475,300,297 75.8% 745,667,402 156.9% 374,303,805 50.2% 439,579,985 117.4%

　資金支出調整勘定 -244,328,595 -542,061,631 221.9% -65,095,731 12.0% -106,847,176 164.1% -90,211,011 84.4%

　次年度繰越支払資金 853,424,638 1,289,180,924 151.1% 1,117,619,816 86.7% 1,091,934,805 97.7% 1,022,978,135 93.7%

  支出の部合計 4,238,591,956 4,109,162,680 96.9% 3,824,264,259 93.1% 3,800,061,143 99.4% 3,717,239,518 97.8%

※資金収入・資金支出は、単年度の収入額・支出額です。
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5.　貸借対照表の5ケ年推移

【単位：千円】

年　　度 2007(Ｈ19) 対前年度比較 2008(Ｈ20) 対前年度比較 2009(Ｈ21) 対前年度比較 2010(Ｈ22) 対前年度比較 2011(Ｈ23) 対前年度比較

科 　目

　　固定資産 5,767,351 98.6% 6,089,572 105.6% 6,223,274 102.2% 6,715,759 107.9% 8,472,052 126.2%

　　　有形固定資産 4,962,851 98.8% 5,848,142 117.8% 5,672,384 97.0% 5,628,509 99.2% 6,989,142 124.2%

　　　その他の固定資産 804,500 97.0% 241,430 30.0% 550,890 228.2% 1,087,250 197.4% 1,482,910 136.4%

　　流動資産 1,069,064 92.8% 1,445,035 135.2% 1,186,105 82.1% 1,124,230 94.8% 1,118,261 99.5%

　資産の部合計 6,836,415 97.6% 7,534,607 110.2% 7,409,379 98.3% 7,839,989 105.8% 9,590,313 122.3%

　　固定負債 0 0.0% 36,930 0.0% 52,627 0.0% 286,908 545.2% 280,489 97.8%

　　流動負債 837,029 91.6% 1,083,983 129.5% 677,446 62.5% 762,539 112.6% 798,695 104.7%

　負債の部合計 837,029 91.6% 1,120,913 133.9% 730,073 65.1% 1,049,447 143.7% 1,079,184 102.8%

　　第1号基本金 7,103,303 110.0% 7,558,553 106.4% 7,796,359 103.1% 8,010,686 102.7% 9,635,645 120.3%

　　第4号基本金 105,000 128.0% 127,000 121.0% 127,000 100.0% 127,000 100.0% 139,000 109.4%

　基本金の部合計 7,208,303 110.2% 7,685,553 106.6% 7,923,359 103.1% 8,137,686 102.7% 9,774,645 120.1%

　消費収支差額の部 △ 1,208,917 268.3% △ 1,271,859 105.2% △ 1,244,053 97.8% △ 1,347,144 108.3% △ 1,263,516 93.8%

　負債・基本金・消費収支差額合計 6,836,415 97.6% 7,534,607 110.2% 7,409,379 98.3% 7,839,989 105.8% 9,590,313 122.3%
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6.　財務比率について

【消費収支計算書関係比率】

分　類 比  率　名 算   式 評価 2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 全国平均
経営状況 帰属収入-消費支出

帰 属 収 入 △ △4.5% 19.5% 12.2% 5.1% 45.2% 4.4%
学生生徒等納付金

帰 属 収 入 ～ 70.8% 73.3% 76.4% 79.4% 47.0% 73.4%
収入構成 寄  付  金

帰 属 収 入 △ 1.3% 1.0% 1.3% 1.1% 40.9% 2.6%
補  助  金

帰 属 収 入 △ 16.3% 17.3% 14.6% 10.8% 8.0% 12.4%
人  件  費

帰 属 収 入 ▼ 35.6% 37.3% 39.6% 46.4% 27.2% 52.9%
教育研究経費

帰 属 収 入 △ 53.3% 33.8% 40.4% 41.8% 23.4% 30.9%
支出構成 管 理 経 費

帰 属 収 入 ▼ 15.5% 9.4% 7.8% 6.7% 4.2% 8.8%
借入金等利息

帰 属 収 入 ▼ 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.4%
基本金組入額

帰 属 収 入 △ 33.1% 22.5% 10.9% 9.8% 43.0% 13.4%
減価償却額

消費支出 ～ 27.3% 16.2% 18.7% 17.6% 17.9% 11.5%
人  件  費

収支の 学生生徒等納付金 ▼ 50.4% 50.8% 51.8% 58.4% 57.9% 72.0%
　　バランス 消 費 支 出

消 費 収 入 ▼ 156.2% 103.8% 98.6% 105.2% 96.2% 110.5%

※　2011年度は、学校法人関西文理学園との発展的統合が完了し、残余財産１５億3586万円の寄付を受入れました。その結果、帰属収入

　　が例年より大きくなり、消費収支計算書関係比率のうち帰属収入を用いて計算する比率に大きな変動が出ています。

【貸借対照表関係比率】

分　類 比  率　名 算   式 評価 2007年度 2008年度 2009年度 2010年度 2011年度 全国平均
自己資金

総  資  金 △ 87.8% 85.1% 90.1% 86.6% 88.7% 87.2%
自己資金 消 費 収 支 差 額

　　　の状況 総  資  金 △ △17.7% △16.9% △16.8% △17.2% △13.2% △9.3%
基  本  金

基本金要組入額 △ 99.9% 94.0% 99.8% 99.8% 99.9% 97.0%
固定資産に 固 定 資 産

対する自己 自 己 資 金 ▼ 96.1% 94.9% 93.2% 98.9% 99.5% 99.8%
資金の割合 固 定 資 産

自己資金＋固定負債 ▼ 96.1% 94.4% 92.4% 94.9% 96.4% 92.1%
固 定 資 産

資産構成 総   資   産 ▼ 84.4% 80.8% 84.0% 85.7% 88.3% 87.0%
流 動 資 産

総  資   産 △ 15.6% 19.2% 16.0% 14.3% 11.7% 13.0%
負債に備え 流 動 資 産

る資産の 流 動 負 債 △ 127.7% 133.3% 175.1% 147.4% 140.0% 236.6%
　　　　状況 現 金 預 金

前  受  金 △ 150.3% 245.6% 187.3% 171.4% 149.7% 305.8%
固 定 負 債

総   資   金 ▼ 0.0% 0.5% 0.7% 3.7% 2.9% 7.4%
流 動 負 債

負債構成 総   資   金 ▼ 12.2% 14.4% 9.1% 9.7% 8.3% 5.5%
総  負  債

総  資  産 ▼ 12.2% 14.9% 9.9% 13.4% 11.3% 12.8%
総  負  債

自 己 資 金 ▼ 14.0% 17.5% 10.9% 15.5% 12.7% 14.7%

自己資金＝基本金＋消費収支差額

総資金＝総負債＋基本金＋消費収支差額

基本金要組入額＝基本金＋基本金未組入額

全国平均は、2010(平成22)年度全国平均(医歯系法人を除く大学法人)　「平成23年度版　今日の私学財政」(日本私立学校振興・共済事業団)より

評価は、「今日の私学財政」による評価。　△：高い値が良い　▼：低い値が良い　～：どちらともいえない
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7. 財　産　目　録　(概　要)

資産総額 9,590,313,431 円

内　　基本財産 6,989,142,175 円

　　　 運用財産 2,601,171,256 円

負債総額 1,079,184,215 円

正味財産 8,511,129,216 円

資産額

1 基本財産

土地 74,748.91 ㎡ 2,959,599,218 円

建物 31,884.51 ㎡ 3,167,762,712 円

図書 20,448 冊 145,232,646 円

教具・校具・備品 4,008 点 540,547,239 円

その他 58 点 176,000,360 円

2 運用財産

現金預金 1,022,978,135 円

その他 1,578,193,121 円

資産総額 9,590,313,431 円

負債額

1 固定負債

長期借入金 0 円

その他 280,489,000 円

2 流動負債

短期借入金 0 円

その他 798,695,215 円

負債総額 1,079,184,215 円

正味財産　(資産総額　-　負債総額) 8,511,129,216 円


